Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021900077

77

Nº 35, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 101, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 08/04/2020, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental da
Escola de Engenharia:

- Área de Conhecimento: Qualidade do Ar, Controle da Poluição do Ar, Proteção
e Controle Ambiental. Edital nº 556/2019, de 23/07/2019, publicado no DOU de
02/08/2019, Seção 03, páginas 71 e 72; homologado pelo Edital nº 677/2019, de
30/09/2019, publicado no DOU de 07/10/2019, Seção 3, página 74.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No edital nº 2, de 6/2/2020 publicado no Diário Oficial da União nº 27, Seção
3, em 7/2/2020, pág. 103, que homologou o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado regido pelo Edital Ufopa nº 69, de 20/11/2019, retifica-se o item a seguir:
Onde se lê: "ANA CLARA SALES DE FRERREIRA"; Leia-se: "ANA CLARA SALES DE FREITAS".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 02706/2020. Partes: Porto Quality Empreendimentos Compra e Venda de
Imóveis Ltda e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente
matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº
282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal
- Belém/PA. Emmanuel Salgado Athayde, por Quality Empreendimentos Compra e Venda
de Imóveis Ltda, e Gilmar Pereira da Silva, pela UFPA.

Processo: 02707/2020. Partes: Liberty Empreendimentos Compra e Venda de Imóveis Ltda
e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/PA.
Emmanuel Salgado Athayde, por Liberty Empreendimentos Compra e Venda de Imóveis
Ltda, e Gilmar Pereira da Silva, pela UFPA.

Processo: 02893/2020. Partes: Construtora Impax Eirelli e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/PA. Filipe Queiroz Calcagno, por
Construtora Impax Eirelli, e Gilmar Pereira da Silva, pela UFPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 95/2018.
Nº Processo: 030038/2018.
DISPENSA Nº 7950/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência referente ao Projeto: Apoio a
Segurança Alimentar e Nutricional no Ambiente Escolar. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e suas alterações. Vigência: 01/10/2019 a 30/12/2019. Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 18/02/2020) 153063-15230-2019NE800017

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
032474/2019-81. , publicada no D.O.U de 30/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS PROTEINA, para atender ao Restaurante
Universitário da UFPA Novo Edital: 19/02/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Guamá - BELEM -

PAEntrega das Propostas: a partir de 19/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/03/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE DE ATAIDE DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/02/2020) 153063-15230-2019NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2020

PROCESSO Nº 23073.003222/2020-88, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: LUCIA MARIA SILVA RODRIGUES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 150/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de julho de
2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, LUCIA MARIA SILVA
R O D R I G U ES .

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 029485/0016. Partes: Associação Instituto Tecnológico Vale (ITV); Vale S.a;
Universidade Federal do Pará (Ufpa) e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da
Pesquisa (Fadesp). Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Científica e
Tecnológica que altera o valor e a prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça Federal Belém - PA. Assinaturas: José Oswaldo
Siqueira e Josiane Martins, pelo ITV; Bruno Manso e Sandoval Carneiro, pela Vale;
Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075087359201923 . Objeto: Manutenção corretiva em cabine de média
tensão Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
12/02/2020. SERGIO MICHELOTTO BRAGA. Superintendente de Infraestrutura. Ratificação
em 17/02/2020. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
em Exercício. Valor Global: R$ 34.861,26. CNPJ CONTRATADA : 14.433.462/0001-07 J2SC
ENGENHARIA DE PRODUCAO CIVIL EIRELI.

(SIDEC - 18/02/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075047383201920 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira COPEL D I S T R I B U I Ç ÃO
S.A, CNPJ 04.368.898/0001-06, cujo objeto é a execução do projeto intitulado
"Programação Diária de Microgrids e Redes Ativas de Distribuição considerando o
Gerenciamento pelo Lado da Demanda". Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta
AUSG Declaração de Dispensa em 17/02/2020. HORACIO TERTULIANO DOS SANTOS FI L H O.
Diretor do Setor de Tecnologia. Ratificação em 17/02/2020. FERNANDO MARINHO
MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$
2.722.700,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 18/02/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23075220091201786.
DISPENSA Nº 499/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 19736745000141. Contratado : A & A SOLUCOES E SERVICOS LTDA -.Objeto:
Supressão de área de locação imobiliária. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
17/02/2020 a 22/01/2024. Valor Total: R$216.000,00. Fonte: 8108000000 - 2020NE800097.
Data de Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 18/02/2020) 153079-15232-2020NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2020

Restou vencedora a empresa: RAMON PFAFFENZELLER DE OLIVEIRA
06671844909, CNPJ 36.017.054/0001-07, para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41,
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65 e 66,
no valor total de R$ 34.976,30.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/02/2020) 153079-15232-2019NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2020

Restou vencedora a empresa: SUSTENTABIO BENIFICIADORA DE FENO LTDA,
CNPJ 09.140.482/0001-50, para o item 1, no valor total de R$ 7.000,00.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 18/02/2020) 153079-15232-2019NE800077
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 -UASG 153079

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23075220091201786.
DISPENSA Nº 499/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA - UFPR. CNPJ
Contratado: 19736745000141. Contratado: A & A SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME.
Objeto: Supressão de área de locação imobiliária. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
17/02/2020 a 22/01/2024. Valor Total: R$ 216.000,00. Fonte: 8108000000 -
2020NE800097. Data de Assinatura: 17/02/2020.
(SICON - 17/02/2020) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23075.164515/2016-34.
Edital de Concorrência nº 005/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -
.CNPJ: 75.095.679/0001-49. Contratado: Mauretti Agência Franqueada Ltda - CNPJ:
82.080.979/0001-10. Objetivando: Prorrogação de vigência do Termo de Concessão de Uso
nº 04/2017, por 12 (doze) meses, ou seja, de 24/05/2020 a 24/05/2021. Valor Total
Mensal: R$ 3.454,85. Data de Assinatura: 13/02/2020.
(SICON -07/02/2020) 153079-15232-2019NE800077

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 1, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do
Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº
2.590 de 26/09/97 e Portaria nº 829 de 12/12/2017, torna pública para
conhecimento dos interessados, a convocação do candidato aprovado na etapa
da conferência documental, para a realização da entrevista, em conformidade
com o item 6.2 do Edital nº 005/2019 da Chamada Pública de Redistribuição
de Técnico Administrativo.

. NOME DO CANDIDATO CARGO DATA DA ENTREVISTA HORÁRIO

. Adriano Alves de Paula Biólogo 20/02/2020 9h30min

A entrevista será por meio de vídeo conferência, pelo aplicativo
Skype, devendo o candidato acessar o aplicativo, conforme data e horário
especificados no presente edital.

Caso o candidato não realize a entrevista, estará automaticamente
eliminado da presente seleção.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-19T00:13:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial